
NX

«

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМ И Н И СТРАЦ И И  ВЕЙ ДЕЛ ЕВСКО ! О РАЙОНА  

БЕЛ ГО РО ДСКО Й  О БЛ АСТИ
п. Вейделевка

/ У » fM rr iA ^ L 'i 2023 года №

О концепции консолидированного  
бюджета муниципального района 
«Вейделевский район» на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с календарным планом мероприятий по подготовке 
проекта консолидированного бюджета муниципального района «Вейделевский 
район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, а так же в целях 
качественного и своевременного составления и внесения на рассмотрение в 
М униципальный совет Вейделевского района проекта районного бюджета, 
рассмотрев концепцию  проекта консолидированного бю джета муниципального 
района «Вейделевский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов, п о с т а н о в л я ю :

1. Одобрить концепцию проекта консолидированного бюджета 
муниципального района «Вейделевский район» на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов (прилагается).

2. Управлению финансов и налоговой политики администрации 
Вейделевского района (М асютенко Г.Н.) подготовить проект бюджета 
муниципального района «Вейделевский район» на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов и материалы к нему для последующего внесения в 
установленном законодательством порядке для рассмотрения на очередном
заседании М униципального совета Вейделевскс

3. Контроль за исполнением постановлю
района.
оставляю за собой.

/



Приложение 
к постановлению  администрации  

Вейделевского района
от « i^>> (MifnAtfUv 2023 года №

Концепция проекта консолидированного
бюджета муниципального района «Вейделев* кий район» на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 20 > годов

О сновны е направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального района «Вейделевский район» на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики администрации 

Вейделевского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
(далее — основные направления) подготовлены в соответствии со статьями 172, 
184.2 Бю джетного кодекса Российской Ф едерации (далее -  Бюджетный кодекс), 
статьями 44, 51 Реш ения М униципального совета муниципального района 
«Вейделевский район» от 25 декабря 2012 года № 6 «Об утверждении 
положения о бю джетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном 
районе «Вейделевский район» Белгородской области».

В основу бю джетной политики муниципального района «Вейделевский 
район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов положены 
стратегические цели развития района, сформулированные "майскими" Указами 
П резидента Российской Ф едерации, Программой повыш ения эффективности 
управления муниципальными финансами Вейделевского района на период до 
2025 года, а также с учетом прогноза социально-экономического развития 
района на 2024-2026 годы.

Основные направления являются базой для формирования районного 
бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов и определяют 
стратегию действий администрации района в части доходов, расходов бюджета 
и межбю джетных отношений. Целью основных направлений является 
определение условий, используемых при составлении проекта бюджета 
Вейделевского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 
подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых 
параметров районного бюджета и бюджетов городского и сельских поселений 
на 2024-2026 годы.

Основные направления на долгосрочную перспективу сохраняют 
преемственность реализуемых мер, направленных на повышение 
эффективности использования доходного потенциала для обеспечения 
заданных темпов экономического роста, обеспечение эффективности 
управления бю джетными расходами с применением методов проектного 
управления, безусловное исполнение принятых социальных обязательств, 
финансовое обеспечение реализации приоритетных для района задач, 
поддержку предпринимательской и инвестиционной активности.

Базовым принципом бюджетной и налоговой политики является 
обеспечение долгосрочной сбалансированности районного бюджета, решение 
текущ их и перспективных задач наиболее эффективным способом.



В этой связи будет продолжено применение мер, направленных на 
развитие доходной базы района, концентрацию имеющ ихся ресурсов на 
приоритетных направлениях социально-экономического развития 
Вейделевского района, оптимизацию расходов i соверш енствование долговой 
политики района.

Раздел 1. Основны е направления налоговой политики

Основные подходы формирования доходов консолидированного 
бюджета района на 2024-2026 годы

Для формирования доходов консолидированного бюджета района 
используются показатели прогноза социально-экономического развития 
района на 2024-2026 годы, составляемые управлением экономического 
развития и прогнозирования района, отделами управлений администрации 
района и администрациями поселений.

Для расчета показателей по доходам за основу берется «базовый» 
вариант макроэкономического прогноза, согласно которому индекс 
потребительских цен на 2024-2026 годы прогнозируется на уровне 104 
процентов ежегодно.

Средние темпы роста фонда оплаты труда на территории района составят 
в 2024 году -  104,0 процентов, в 2025 году -  104,0 процентов, в 2026 году -  
104,0 процентов.

В основу формирования параметров бю джета по налоговым и 
неналоговым доходам принимаются прогнозы поступлений по доходным 
источникам главных администраторов доходов.

При этом прогнозные разработки на 2024 год и плановый период 2025- 
2026 годов по каждому виду доходов осуществляются главными 
администраторами доходов районного бюджета, бюджетов городского и 
поселений по утвержденным методикам прогнозирования поступлений доходов 
в бюджет (в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Ф едерации от 23.06.2016 № 574) и подлежат согласованию с финансовыми 
органами района. *

Ф инансовыми органами района осущ ествляются расчеты по 
утвержденной ведомственной методике прогнозирования налоговых и 
неналоговых доходов на базе сложивш ейся динамики начислений и 
поступлений платежей, ожидаемой оценки в текущ ем году, задолженности по 
налоговым и неналоговым доходам, темпам роста фонда оплаты труда, 
объемам, кадастровой стоимости земли и объектов недвижимого имущества, 
заклю ченных договоров на передачу в аренду земельных участков и 
имущества, действую щ их ставок по налоговым и неналоговым платежам с 
учетом принятых изменений в налоговое и бюджетное законодательство.

П риняты е и предполагаемые новации в части доходов бюджета 
на планируемый период

При прогнозировании показателей по налоговым и неналоговым



источникам доходов необходимо учитывать следующ ие изменения 
законодательства, принятые или планируемые к введению с 1 января 2024 года.

На федеральном уровне нормативы зачисления доходов в местные 
бюджеты не изменяются. На региональном уровне в соответствии с 
действую щ ими методиками будут изменены нормативы отчислений в местные 
бюджеты по отдельным доходным источникам.

Нормативы отчислений по акцизам на нефтеп] юдукты на 2024 и 2025 
годы не изменятся. Н а 2026 год нормативы будут рассчитаны на основании 
показателей протяженности автомобильных дорог по данным статистики, 
среднегодовой стоимости дорог с твердым покрытием и грунтовых по данным 
министерства транспорта области.

На 2024-2026 годы изменятся нормативы отчислений по УСН. При их 
расчете на плановый период будет учтено изменение в текущ ем году структуры 
и динамики поступлений налога с территорий.

Н алог на доходы физических лиц
С 1 января 2024 года увеличивается размер социального налогового 

вычета:
-в размере расходов на обучение детей с 50 тыс. рублей до 110 тыс. 

рублей;
-в размере расходов на медицинские услуги, взносов на накопительную 

пенсию, расходов на свое обучение со 120 тыс. рублей до 150 тыс. рублей.
С 1 октября текущ его года налоговые агенты могут направлять 

уведомления об исчисленном налоге с авансового платежа. В рамках 
реализации единого налогового платежа установлена первоочередность 
списания с единого налогового счета плательщ ика и зачисления в бюджет 
НДФЛ.

В целях обеспечения более равномерного поступления НДФЛ в 
областной и местные бюджеты считаем необходимым проработать с 
основными плательщ иками налога и бюджетными учреждениями направление 
в налоговый орган уведомления о сумме исчисленного НДФ Л с авансовых 
платежей.

Н алог на имущ ество организаций и физических лиц
В текущ ем году йроводится переоценка кадастровой стоимости объектов 

недвижимости (за исклю чением земельных участков). Результаты новой оценки 
будут применяться с 1 января 2024 года. Соответствую щ ие изменения 
необходимо учесть при расчете налога на имущ ество от кадастровой 
стоимости.

Изменены сроки подачи организациями декларации по налогу. Со 
следующ его года декларацию  необходимо будет представлять в налоговый 
орган до 25 февраля.

Земельный налог
В текущ ем году расчет земельного налога осуществляется с учетом 

действия моратория на применение наименьш его из значений кадастровой 
оценки, внесенной в Единый государственный реестр недвижимости и 
подлежащ ей применению с 1 января 2022 года. На следую щ ий год эта норма не 
продлевается. Расчет земельного налога будет исчисляться с учетом значений 
кадастровой стоимости, подлежащ ей применению с 1 января 2023 года.



В рамках реализации ЕНП начиная с текущ его года предусмотрен 
механизм поступления в местные бюджеты имущ ественных налогов граждан 
сразу после направления налоговым органом физическим лицам налоговых 
уведомлений, при наличии на ЕНС пла ельщ ика необходимой суммы 
денежных средств.

Арендная плата за земли
Постановлением Правительства Белгородской области от 19.06.2023 

№ 326-пп изменен порядок определения размера арендной платы земли. При 
определении годового размера арендной платы за земельные участки, на 
которых расположены здания, сооружения, объекты незавершенного 
строительства вместо рыночной оценки права аренды размер годовой арендной 
платы рассчитывается из суммы, равной 3 процентам от кадастровой стоимости 
земельного участка. При этом размер арендной платы, рассчитанный до 21 
февраля 2023 года по результатам оценки рыночной стоимости, подлежит 
перерасчету только по истечении 5 лет со дня её установления.

Раздел 2. Основны е направления бюджетной политики

1.0бщ и е подходы к формированию предельных объемов бюджетных 
ассигнований консолидированного бюджета района на 2024 год и на

плановый период 2С25-2026 годов

Стратегические цели бюджетной политики сформулированы в Программе 
повыш ения эффективности управления муниципальными финансами 
Вейделевского района на период до 2026 года. При формировании объема и 
структуры расходов консолидированного бюджета района в 2024-2026 годах 
учитываются следующ ие решения:

1) вы полнение национальных проектов и программ;
2) вы полнение «майских» Указов П резидента Российской Федерации, 

в том числе посредством сохранения достигнутых в 2023 году индикаторов 
повыш ения оплаты труда;

3) повы ш ение эффективности бю джетны х расходов бюджетной  
консолидации. ОснЬвной задачей бюджетной политики является повышение 
эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей 
граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, в том числе за 
счет:

- приоритезации финансовых ресурсов;
- повыш ения объективности и качества бюджетного планирования;

повыш ения эффективности распределения бюджетных средств, 
ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их 
социально-экономической значимости и обеспеченности стабильными 
доходными источниками;

- повыш ения качества финансового менеджмента в органах местного 
самоуправления района, в том числе за счет стимулирования их деятельности к 
достижению наилучш их результатов;

4) обеспечения соблюдения требований законодательства Российской  
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, нормативных правовых 
актов в части планирования закупок, в том числе в сфере информационно



коммуникационных технологий.
Главными распорядителями средств бюджета района осуществляется 

формирование предложений по предельным объемам бюджетных ассигнований 
в пределах своей компетенции.

Бю дж етны е ассигнования бюджета района на 2024-2026 годы 
определяются исходя из необходимости финансового обеспечения в 
приоритетном порядке:

- исполнения публичных нормативных обязательств и иных социальных 
выплат населению с учетом ежегодной индексации на прогнозный уровень  
инфляции (индекс роста потребительских цен) в соответствии с прогнозом 
социально-экономического развития Российской Ф едерации с 1 января: 2023 
года -  4,0 процента, 2024 года -  4,0 процента, 2025 года -  4,0 процента;

- достижения национальных целей развития Российской Федерации, 
определенных Указом Президента Российской Ф едерации от 7 мая 2018 года 
№  204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Ф едерации на период до 2024 года», (в редакции Указов от 19 июля 2018 года 
№ 444, от 21 июля 2020 года № 474) а также целей и целевых показателей, задач 
муниципальных программ, формируемых в соответствии с данным Указом;

- обеспечения сохранения целевых показателей указов Президента 
Российской Ф едерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 
1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере 
защ иты детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей» на 
достигнутом уровне ежегодно с 1 января 2021 - 2023 годов;

- обеспечения оплаты труда с учетом положений Ф едерального закона от 
19 июня 2000 года №  82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» 
(в редакции Ф едерального закона от 27 декабря 2019 года №  19-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 1 Ф едерального закона «О минимальном 
размере оплаты труда»);

- при распределении бюджетных ассигнований на повышение фонда 
оплаты труда работников государственных учреждений следует учитывать 
необходимость роста доли внебюджетных источников в структуре фонда 
оплаты труда и оптимизации численности работников;

- обеспечения уплаты в полном объеме налогов и сборов в соответствии с 
законодательством Российской Ф едерации о налогах и сборах;

- реализации мероприятий, связанных с обеспечением приоритетных 
реш ений (поручений) П резидента Российской Ф едерации и Правительства 
Российской Федерации;

- приоритезации мероприятий, реализуемых в рамках муниципальных 
программ и (или) непрограммных направлений деятельности, с целью 
достижения запланированных значений целевых индикаторов муниципальных 
программ и эффективного использования средств бю джета района;

распределения бюджетных ассигнований на основе анализа 
эффективности использования и уровня исполнения бюджетных ассигнований, 
предоставленных из районного бюджета на соответствующ ие цели, в 
предыдущ их периодах;

- определения объема субвенций бюджетам городского и сельских 
поселений района с учетом финансового обеспечения полномочий, переданных



на муниципальный уровень;
- обеспечения учета особенностей и представления финансово- 

экономических обоснований и расчетов потребности в бюджетных 
ассигнованиях в соответствии с настоящ ими осн< вными направлениями.

Главным распорядителям обеспечить ф едставление в управление 
финансов и налоговой политики администрации района отчетных данных за 
2022 год и I полугодие 2023 года по выплате зарабо- чой платы, включающие 
объем бю джетных ассигнований и . численность работников (в разрезе 
категорий работников в соответствии с Указами Президента Российской 
Ф едерации от 07 мая 2012 года №  597 и иных категорий работников).

Главным распорядителям средств районного бюджета обеспечить 
представление в управление финансов и налоговой политики администрации 
района соответствую щ их материалов к проектировкам бюджетных 
ассигнований в произвольной форме. Данные представляю тся с учетом 
специфики отраслей.

В целях повыш ения энергетической эффективности и обеспечения  
энергосбережения расходы учреждений района на оплату энергоресурсов и 
коммунальные услуги планируются с учетом утвержденных параметров 
программ по энергосбережению  и повыш ению энергетической эффективности. 
При этом, учреждения обязаны обеспечить снижение объема потребленных 
энергоресурсов и коммунальных услуг в натуральных показателях к уровню 
предыдущ его года.

В рамках подготовки проекта бюджета управление экономического 
развития и прогнозирования администрации района предоставляет 
управлению  финансов и налоговой политики администрации района, главным 
распорядителям средств районного бюджета, администрациям городского и 
сельских поселений лимиты потребления энергоресурсов в разрезе учреждений, 
в том числе участвую щ их в энергосберегающих мероприятиях, на очередной 
финансовый и плановые годы, а также расчетную (плановую) экономию в 
натуральном выражении.

При формировании расходов бюджета района на 2024-2026 годы, будет 
учтена динамика плановых и фактических объемов потребления 
энергоресурсов и коммунальных услуг учреждениями бюджетной сферы 
района за предыдущ ие периоды.

Необходимо отметить, что Приказом М инэкономразвития России 
от 15 июля 2020 года за № 425 утверждены М етодические рекомендации по 
определению  целевого уровня снижения потребления государственными 
(муниципальными) учреждениями суммарного объема потребленных ими 
энергетических ресурсов и воды.

Согласно постановлению Правительства Российской Ф едерации от 
7 октября 2019 № 1289 главные распорядители бюджетных средств в срок до 30 
сентября 2020 года должны утвердить для находящ ихся в их ведении 
подведомственным учреждениям уровень снижения потребления ресурсов на 
ближайш ие 3 года.

Главным распорядителям бюджетных средств необходимо выполнить 
следующ ие действия:

определить потенциал снижения потребления ресурсов каждого 
подведомственного учреждения (по каждому виду ресурсов, для каждого



здания);
определить целевой уровень снижения потребления ресурсов на 

трехлетний период 2024-2026 годы в сопоставимых условиях;
установить подведомственным учрежд ниям целевой уровень снижения 

потребления ресурсов на трехлетний период 1 024-2026 годы.

При наличии обоснованной потребности в бюджетных ассигнованиях 
на приобретение объектов,основны х средств i редставляю тся документы, 
подтверждающ ие необходимость такого приобретения (постановление, 
распоряжение или иные нормативные правовые акты) или расчет 
экономической эффективности от вложенных средств на приобретение в 
будущем.

М униципальны е закупки
В целях повыш ения контроля за соблю дением законодательства в сфере 

закупок созданы правовые и методические основы для процедур 
санкционирования расходов бюджетов на стадии их планирования при 
составлении проекта реш ения о бюджете.

В соответствии с Ф едеральным законом от 05 апреля 2013 года №  44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» на региональном и муниципальном 
уровнях приняты ряд нормативно-правовых актов, регламентирующих 
соответствующ ие порядки, правила и требования в сфере закупок для 
государственных и муниципальных нужд.

Ж илищ но-коммунальное хозяйство
Индексы изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, а 

также расходы бю джетных учреждений на оплату энергоресурсов и 
коммунальных услуг будут предоставлены позднее управлением по 
государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области.

Расходы на содержание уличного освещ ения в 2024-2026 годах 
определяются в соответствии с М етодикой, утвержденной постановлением 
Правительства области от 14 февраля 2011 года №  54-пп «Об организации 
наружного освещ ения населенных пунктов на территории Белгородской 
области» как сумма нормативных затрат на электрическую энергию и 
стоимость эксплуатации объектов наружного освещения.

Затраты на электроэнергию определяются на основании среднегодового 
количества светоточек, их средней мощности, среднегодового числа часов 
горения и прогнозируемого тарифа за 1 кВт/ч.

Стоимость электрической энергии определяется на основании общей 
потребности и нерегулируемых тарифов на электрическую энергию, 
сложивш ихся в расчетном периоде.

Стоимость работ по эксплуатации объектов наружного освещения 
определяется в расчете на 1 час работы светоточки, работаю щ ей в оптимальном 
режиме. Расчеты должны производиться с учетом фактически выполненных 
работ.

Софинансирование из областного бюджета выш еуказанных расходов на 
организацию наружного освещения населенных пунктов области



(за исклю чением городских округов) остается на уровне 50 процентов от 
фактически произведенных затрат.

Капитальны е вложения

Субсидии из областного бюджета на осущ ествление капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственное^ предусматриваются только 
при условии софинансирования из-местны х бюджетов не менее 5 процентов 
сметной стоимости объекта. В зависимости от бюджетной обеспеченности 
местных бюджетов, а также с учетом решения задач социального обустройства 
сельских территорий могут устанавливаться иные размеры пропорций 
софинансирования капитальных вложений и капитального ремонта.

Раздел 3. О собенности формирования, распределения и обоснования 
бю джетны х ассигнований районного бюджета на реализацию  

муниципальных программ Вейделевского района 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

При распределении бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальных программ на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
необходимо обеспечить консолидацию бюджетных ассигнований всех уровней 
бюджетов, направленных на достижение целей соответствующих 
муниципальных программ.

3.1. М униципальная программа  
«Социальная поддержка граждан в Вейделевском районе»

Ф ормирование бюджетных ассигнований районного бюджета должно 
осуществляться с учетом приоритетного финансового обеспечения расходов, 
связанных с обеспечением выплат, пособий, компенсаций, социальным 
обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей, а также 
расходов на выполнение муниципального задания бюджетными 
учреждениями отрасли, мероприятиям.

Расходы на исполнение с 1 января публичных нормативных обязательств 
на 2024 -  2026 годы формируются с учетом ежегодной индексации на 
прогнозный уровень инфляции.

Предусмотреть расходы по переданным полномочиям за счет 
федерального бю джета на:

выплаты единовременного пособия беременной жене военнослужащего, 
проходящ его военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащ его, проходящ его военную службу по призыву;

ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого 
ребенка;

выплаты компенсаций в возмещение вреда гражданам, подвергшимся 
воздействию радиации;

выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, не 
подлежащ им обязательному социальному страхованию на случай временной



нетрудоспособности и в связи с материнством;
отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся 

воздействию радиации, почетным гражданам и т.д., расходы, связанные с 
обеспечением дополнительных гарантий детей сирот.

Следует отметить, что по данной муниципальной программе доля 
расходов за счет межбю джетных трансфертов из федерального и 
регионального бюджетов по переданным полномочиям составляет более 90 
процентов.

В связи с этим, главному распорядителю  средств по данному 
направлению необходимо обеспечить представление в вышестоящее 
управление области и в управление финансов и налоговой политики 
администрации района отчетных данных за 2022 год и ожидаемое исполнение 
2023 года, проект на 2024-2026 годы, включаю щих численность получателей 
выплат, размеры выплат, объем бюджетных ассигнований; расчетов по фонду 
оплаты труда работников учреждений, включаю щ ие объем бюджетных 
ассигнований и численность работников (в разрезе «указных» категорий 
работников и иных категорий работников). Также требуется представить 
финансово-экономическое обоснование расходов по национальному и 
региональному проектам.

3.2. М униципальная программа  
«Развитие образования Вейделевского района»

В составе объемов бюджетных ассигнований районного бюджета 
учреждениям образования района предусматриваются бюджетные 
ассигнования на предоставление субсидий на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) 
подведомственными учреждениями.

В течение 2024-2026 годов по отрасли «Образование» предусматривается 
повыш ение заработной платы педагогических работников дошкольных, 
общ еобразовательных организаций, организаций дополнительного образования 
детей, среднего профессионального образования.

И ндексация действующ его фонда оплаты труда прочих категорий 
работников бюджетной сферы, не попадающ их под «указы»:

учебно - вспомогательному и обслуживающ ему персоналу бюджетной 
сферы, а также административно-управленческому персоналу на прогнозный 
уровень инфляции с 1 октября 2024 года на 4,0 %, с 1 октября 2025 года на 4,0% 
и 1 октября 2026 года на 4%.

При распределении бюджетных ассигнований на повышение фонда 
оплаты труда работников государственных учреждений следует учитывать 
необходимость роста доли внебюджетных источников в структуре фонда 
оплаты труда и оптимизации численности работников.

При формировании фонда оплаты труда «указным» категориям 
работников следует принимать в расчете среднемесячный доход от трудовой 
деятельности по предварительной оценке на 2024 год - 44 550 рублей, на 2025 
год - 47 620 рублей, на 2026 год - 50 900 рублей.

Следует отметить, что по данной муниципальной программе расходы по 
ряду полномочий планируются за счет межбю джетных трансфертов из 
регионального бюджета.



В связи с этим, главному распорядителю средств необходимо обеспечить 
представление в вышестоящ ий департамент области и в управление финансов и 
налоговой политики администрации района отчетных данных за 2022 год и 9 
месяцев 2023 года, включаю щ их численност контингента, педагогического и 
прочего персонала, размеры среднемесячно! заработной платы работников, 
объем бюджетных ассигнований по видам образования.

Ф инансовое обеспечение мероприятий по повышению оплаты труда 
педагогических работников, по-прежнему, предусматривает использование 
внутренних резервов отрасли за счет увеличения соотнош ения количества 
детей дош кольного возраста, ш кольников на одного воспитателя, 
педагогического работника.

3.3. М униципальная программа 
«Развитие кадровой политики Вейделевского района»

В составе предельных объемов бю джетных ассигнований районного 
бюджета предусматриваются бюджетные ассигнования:

на переподготовку и повыш ение квалификации муниципальных 
служащих, подготовку управленческих кадров;

на мероприятия по противодействию коррупции, патриотическое 
воспитание граждан района.

3.4. М униципальная программа 
«Развитие культуры Вейделевского района»

При распределении бюджетных ассигнований по муниципальной 
программе следует учитывать предоставление субсидий на финансовое 
обеспечение муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) 
подведомственными учреждениями; приоритизацию финансового обеспечения 
наиболее значимых мероприятий в сфере культуры, а также представить 
предложения по оптимизации иных мероприятий, предусмотренных рамках 
утвержденных планов.

В связи с этим, главному распорядителю средств необходимо обеспечить 
представление в уйравление финансов и налоговой политики администрации 
района подробных расчетов и обоснований с указанием фактических и 
планируемых: фонда оплаты труда (за счет всех источников, в том числе за счет 
бюджетных и внебю джетных средств) с выделением объема дополнительных 
бюджетных ассигнований на реализацию  Указа П резидента Российской 
Ф едерации №  597, численности работников учреждений культуры.

3.5. М униципальная программа  
«Развитие физической культуры и

спорта в Вейделевском районе»

В составе предельных объемов бю джетных ассигнований районного 
бюджета предусматриваю тся бюджетные ассигнования:

на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание услуг 
(выполнение работ) учреждениями района;

на организацию  проведения физкультурных, физкультурно-
>



оздоровительных и спортивных мероприятий на местном уровне и на участие в 
региональных, межмуниципальных мероприятиях, в том числе среди лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

3.6. М униципальная программа  
«Соверш енствование и развитие транспортной  

системы и дорожной сети Вейделе некого района»

Ф ормирование дорожного фонда осуществ зяется в соответствии с 
требованиями пункта 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской 
Ф едерации в объеме, не менее прогнозируемого объема средств 
консолидированного бюджета района от отдельных видов налоговых и 
неналоговых доходов.

П орядок формирования и использования бю джетных ассигнований 
дорожного фонда установлен решением М униципального совета Вейделевского 
района от 15 октября 2013 года №  4 «О  муниципальном дорожном фонде 
муниципального района «Вейделевский район».

В целях увеличения объемов средств муниципального дорожного фонда 
необходимо обеспечить установление и взимание платы за оказание услуг по 
присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего 
пользования, а также платы по договорам аренды земельных участков, 
расположенных в границах полос отвода автодорог общего пользования.

Корректировка муниципальной программы должна осуществляться с 
учетом приоритетного обеспечения выполнения работ по объектам 
незаверш енного строительства, а также капитального ремонта и ремонта 
объектов транспортной инфраструктуры.

Кроме того в очередном году должны быть реализованы меры по 
повыш ению эффективности бюджетных расходов на финансирование 
дорожной деятельности. Включение бюджетных ассигнований на 
осущ ествление инвестиций в бюджет только при наличии утвержденной 
проектной документации.

При рассмотрении предложений по включению новых объектов 
строительства (реконструкции), капитального ремонта и ремонта в 
муниципальные программы обязательным условием является наличие в 
соответствую щ ей программе ресурсов для содержания и эксплуатации 
действую щ их и вводимых объектов.

Субсидии из областного бюджета на строительство (реконструкцию) 
автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым 
покрытием до сельских населенных пунктов, не имею щ их круглогодичной 
связи с сетью автомобильных дорог общего пользования предусматриваются 
только при условии наличия проектно-сметной документации, а также 
обеспечения соответствующ его уровня софинансирования из бюджетов 
органов местного самоуправления района, согласно нормативным правовым 
актам, принятым Правительством Белгородской области.

В связи с этим, необходимо учитывать протяженность автомобильных 
дорог местного значения.

Расчет объема бюджетных ассигнований на содержание, ремонт и 
капитальный ремонт автомобильных дорог осущ ествлять исходя из нормативов



финансовых затрат.
Предельные объемы бюджетных ассигнований по данной муниципальной 

программе сформированы исходя из общ их подходов к формированию 
предельных объемов бюджетных ассигнована \ на 2024 - 2026 годы.

Раздел 4. О собенности отражения бюджетных ассигнований по кодам  
классификации расходов бюджетов на 024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов

Распределение бюджетных ассигнований на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов по соответствующ им кодам классификации расходов 
бюджетов следует осуществлять:

- в соответствии с приказами М инистерства финансов Российской 
Федерации:

- от 17 мая 2022 года №  75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) 
бю джетной классификации Российской Ф едерации на 2023 год (на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов)» (далее - Приказ № 75н);

- от 24 мая 2022 г. № 82н «О Порядке формирования и применения кодов 
бю джетной классификации Российской Ф едерации, их структуре и принципах 
назначения», применяемого к правоотношениям, возникающ им при 
составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Ф едерации, начиная с бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 
2023 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов);

- в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 22 июня 2021 года №  1689-р, от 21 декабря 2021 года № 3734 
актуализирующ ий перечень государственных программ Российской 
Федерации;

- в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 мая 2021 года № 786 «О системе управления государственными 
программами Российской Федерации» утверждено Положение «О системе 
управления государственными программами Российской Федерации». Пунктом 
7 указанного постановления органам исполнительной власти субъектов 
рекомендовано учйтывать нормы данного Положения;

- с учетом:
- таблицы соответствия разделов (подразделов) и видов расходов 

классификации расходов бюджетов, применяемых при составлении и 
исполнении федерального бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов;

сопоставительной таблицы изменений единых для бюджетов 
бю джетной системы Российской Ф едерации видов расходов классификации 
расходов бюджетов, применяемых в 2023 году, к применяемым в 2024 году и 
плановом периоде 2025 и 2026 годах;

- сопоставительной таблицы целевых статей расходов, применяемых при 
исполнении федерального бюджета и государственных внебюджетных фондов 
Российской Ф едерации в 2022 году, к применяемым в 2023 году и плановом 
периоде 2024 и 2026 годов;

- аналитической таблицы изменений в направлениях расходов, 
применяемых в 2023 году, к применяемым в 2024 году и плановом периоде



2025 и 2026 годах;
- таблицы соответствия форм обоснований бюджетных ассигнований 

кодам видов расходов и направлений расходов, содержащ ихся в целевых 
статьях, классификации расходов бюджетоЕ на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов;

- таблицы соответствия видов расходов классификации расходов 
бюджетов и статей (подстатей) классификации операций сектора 
государственного управления, применяемая в 2023 году;

- таблицы соответствия разделов (подразделов) и видов расходов 
классификации расходов бюджетов, применяемых при составлении и 
исполнении бюджетов субъектов Российской Ф едерации, начиная с бюджетов 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Приказ №  75н, Приказ №  82н, а также вышеуказанные таблицы, 
размещ ены на официальном сайте М инистерства финансов Российской 
Ф едерации (w w w .m infin.ru) в рубрике «Бюджет», разделе «Бюджетная 
классификация Российской Ф едерации» (подразделы «Бюджетная 
классификация Российской Ф едерации» и «М етодический кабинет»).

Распределение бюджетных ассигнований бю джета района необходимо 
осуществлять с учетом предусмотренных Приказами изменений и особенностей 
применения классификации расходов бюджетов.

Раздел 5. Основные направления политики в области 
межбюджетных отнош ений

Бю джетная политика в сфере межбю джетных отношений будет 
направлена на:

- соблю дение органами местного самоуправления бюджетного 
законодательства и повыш ение уровня финансовой дисциплины;

- формирование устойчивой собственной доходной базы местных 
бюджетов, создание стимулов по ее наращиванию;

- создание стимулов для повышения качества управления 
муниципальными финансами, эффективности расходования бюджетных 
средств и ответственности органов местного самоуправления за проводимую 
бюджетную политику;

- обеспечение сбалансированности местных бюджетов.
В части предоставления целевых трансфертов на федеральном уровне 

планируется работа по соверш енствованию бю джетного законодательства в 
целях повыш ения эффективности их использования, а именно законодательное 
закрепление ускоренных сроков заключения соглаш ений по субсидиям и иным 
межбю джетным трансфертам, передаваемым субъектам Российской 
Ф едерации, -  до 1 января, что повлечет корректировку сроков заключения 
аналогичных соглаш ений с органами местного самоуправления.

Объем дотаций на выравнивание бю джетной обеспеченности 
муниципальных образований области определяется исходя из необходимости 
достижения критерия выравнивания расчетной бю джетной обеспеченности 
муниципальных образований области, установленного законом Белгородской 
области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый 
период.

http://www.minfin.ru


Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского 
и сельских поселений определяется исходя из необходимости достижения 
критерия выравнивания финансовых возможностей поселений района, 
установленного реш ением М униципального < овета о районном бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый nepi од.

При распределении бюджетных ассигнований на предоставление 
межбю джетных трансфертов бюджетам поселений следует учитывать 
необходимость, повыш ения уровня точности рогнозирования объемов 
муниципальной помощи и минимизации рисков неопределенности при 
формировании проектов решений о бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период в части обеспечения распределения между поселениями 
межбю джетных трансфертов приложениями к реш ению  о районном бюджете 
на весь срок предоставления соответствующ их меж бю джетных трансфертов.

Распределение финансовой помощ и сельским и городскому поселениям 
района будет осуществляться на основе единых методик расчетов 
межбю джетных трансфертов, утвержденных решением М униципального совета 
Вейделевского района от 25 декабря 2012 года № 6 «Об утверждении 
Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном 
районе «Вейделевский район» Белгородской области».

В целях обеспечения устойчивости местных бюджетов и предупреждения 
негативных последствий, угроз несбалансированности бюджетов поселений 
будет продолжено проведение мониторинга и оценки качества организации и 
осущ ествления бюджетного процесса. В свою очередь, при возникновении 
данных угроз и их последующей ликвидации органами местного 
самоуправления должны быть разработаны комплексные планы мероприятий 
по финансовому оздоровлению  местных бюджетов.

В целом в муниципальных образованиях на территории района должно 
быть обеспечено высокое качество управления бю джетным процессом с 
использованием, в первую очередь, передовых программно-целевых методов 
формирования и исполнения бюджетов.

Исполнение данных мероприятий будет обеспечено, в том числе в рамках 
реализации муниципальной программы повыш ения эффективности управления 
муниципальными финансами.

Раздел 5. О сновны е направления политики в области управления  
муниципальны м долгом Вейделевского района

Долговая политика в области управления муниципальным долгом 
Вейделевского района (при его наличии) направлена на обеспечение 
сбалансированности бюджета Вейделевского района при безусловном 
выполнении принятых обязательств и соблю дении норм и ограничений, 
установленных Бю джетным кодексом Российской Ф едерации. В связи с этим 
размер муниципального долга Вейделевского района (при его наличии) требует 
постоянного мониторинга с целью соблюдения нормативов, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Ф едерации, по предельному размеру 
муниципального долга и расходов на его обслуживание. Необходимо проводить



работу по сокращ ению объема долга по муниципальным гарантиям 
Вейделевского района (при его наличии).

Основными направлениями долговой политики Вейделевского района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются:

обеспечение своевременного погаш ения имеющ ихся долговых 
обязательств (при наличии),

- соблю дение норм и ограничений, установлении с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.

В данных финансовых условиях будет продолжена политика ограничения 
осущ ествления муниципальных заимствований и предоставления 
муниципальных гарантий.



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

лист №1 из 1 листа

проекта нормативного правового акта 
администрации Вейделевского района 

«О концепции консолидированного бюджета мунш ипального района 
«Вейделевский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов»

Документу присвоен LJ  от 2023 года

Имя электронного ф айла__________________________________________ р __________
Постановление подготовлено: С.Рябцева,Н.Лознянская «̂ » года

Постановление согласовано:
№
п/п

Ф.И.О., долж ность Дата
передачи

на
согласование

Подпись Дата
согласования

Приме
чание

1. Лемзякова Ю .А. -  
заместитель главы 
администрации района -  
руководитель аппарата главы 
администрации района

иг- 1е(Г . \

2. М асютенко Г.Н. - 
заместитель главы 
администрации 
Вейделевского района по 
экономическому развитию, 
финансам и бюджетной 
политике - начальник 
управления финансов и 
налоговой политики 
администрции Вейделевкого 
района

О ?

I* М '

3. Ханина О.Н.- заместитель 
руководителя аппарата главы 
администрации района - 
начальник юридического 
отдела администрации 
района

Лист согласования оформил:
Зам. начальника управления -  начальник 
бюджетного отдела управления 
финансов и налоговой политики
администрации района Н.Лознянская « / / »
года



Лист №1 из 1 листов

ЛИ СТ РАССЫ ЛКИ

проект нормати вного пра в эвого 
акта администрации Вейделевского района

Документу присвоен / о т   {$ .09  2023г.

№ п\п Наименование организации Кол-во экз.
1. М униципальный совет Вейделевского района 1

2. Контрольно-счетная комиссия 1

3.
Управление финансов и налоговой
политики администрации Вейделевского района 1

4. А дминистрации городского и сельских поселений 12

Итого: 15

Лист рассылки оформил:
Зам. начальника управления -  начальник 
бюджетного отдела управления 
финансов и налоговой политики 
администрации района НЛознянская « / f  » {ли . 2023 года


